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کفش ورزشی دیده می شد. وستندواچ چنان پرستیژی به 
ورزشکاران داده بود که همه مچ های شان را بالا می گرفتند 
که توی چشم بزند و البته ساعت »فلکا« هم بود که در 
تبلیغاتش یک دونده سرزنده و پر از نشاط را در لحظه 
استارت نشان می داد که انگار می خواهد خط پایان را 
بترکاند. شکات میکا نیز تبلیغات جذابی داشت؛ تیتری 
با عنوان »شکات مقوی برای نوجوانان و ورزشکاران« 
بغل عکس بامزه ای از گردمولر -بمب افکن آلمانی 
فوتبال جهان. این فقط سینما و شکات و کفش مدل 
مونیخی و ساعت نبود که برای حوزه توپ بازها و توپچی ها 
دون می پاشید، آگهی »مهمانخانه امیرکبیر در چراغ برق 
با تخفیف قابل توجهی آماده پذیرایی از ورزشکاران عزیز 
است« نیز برای ستاره های غریب شهرستانی دلربایی 

می کرد.
ما نسل شکات میکا بودیم. نسل تخمه آفتابگردان و 
امجدیه پیر و تماشاگران زیر ساعت. نسل ممدبوقی و 
نسل هژبر خسته جان. همان هژبر خدابیامرزمان که 
توی زیرپله های امجدیه می خوابید، گاه چمن ها را آب 
می داد، گاه توپ ها را باد می کرد و گاه برف های پیست 
را پارو می کرد. نسل »عشقعلی« خدابیامرز که با چندتا 
چوب درخت توت، یک برانکارد درست کرده بود که 
بیشتر شبیه تابوت سردستی بود و هر وقت بازیکنی در 
استادیوم باغشمال تبریز در حین بازی مصدوم می شد، او 
دوان دوان می دوید توی چمن و مردم طناز داد می زدند 
»عشقعلی تابوت گتیر« )تابوت بیار(. نسل شعارهای 
داغ تماشاگران جنوبی موسوم به شیره و گیجه. کیهان 
ورزشی در گزاری به تاریخ دی ماه 1352 نوشته بود: »در 
آبادان و اهواز تماشاگران خونگرم خوزستانی شعارهای 
جالبی دارند و اصولًا آنها بیشتر از هر تماشاگری در طول 
بازی، حرارات و گرمی به بازی می دهند. نکته جالب اینکه 
هنگام معرفی بازیکنان، گروه موافقان با شنیدن نام 
بازیکنان مورد عاقه خود یکصدا فریاد می زنند »شیره«! 
و برعکس، مخالفان جواب می دهند »گیجه«! به هر حال 
شعار »گیجه و شیره« برای فوتبالیست های تهرانی خیلی 
جالب و تازه بود. امیدواریم دیگر تماشاگران نیز حداکثر 
برای تشویق تیم ها نظیر چنین کلماتی به کار ببرند و از 

گفتن سخنان توهین آمیز برای آنها بپرهیزند.«
بیشتر عمر رضا طباطبایی در اتاقک شیشه ای کنار جایگاه 
مخصوصش گذشت. آن روزها امجدیه عزیز دردانه دوتا 
اتاقک شیشه ای در طرفین لژ مخصوصش داشت که یکی 

از آن اتاقک ها مربوط به بچه های گزارشگر رادیو تلویزیون 
بود و دائم می شد آنجا موهای جوگندمی عطاءالله و 
حبیب الله را دید و قربان صدقه اش رفت و دیگری متعلق 
به گوینده معروف امجدیه آقارضا طباطبایی. توی هر 
اتاقکی هم یک دانه قارقارک بود و یک میکروفن که تلفن 
هندلی اتاق گزارشگر، رابط مستقیم بین رادیو )واقع در 
میدان ارک( و امجدیه بود و هرگاه زنگ می خورد، صورت 
گزارشگر سفید می شد که باز چه سوتی ای داده است 
خدایا؟ اتاق گوینده هم همیشه منتظر لیست بازیکنان 
دو تیم بود که آقارضا صدای حماسی اش را بیندازد ته 
حلقش و از اتاق فرمان داد بزند »شماره یک ک ک ک... 

ناصر حجازی ی ی ی...« و مردم داد بزنند »شیره«!
آن روزها هر استادیومی در هر نقطه از کشور یک گوینده 
داشت که معمولًا به صورت اتفاقی سر از اتاق فرمان 
ورزشگاه ها درآورده بود، البته گاه در میان شان بلبل هایی 
بودند که به دوبلورهای خوش صدای سینما و رادیوی 
مملکت می گفتند برو کنار که من آمدم. کارشان در 
ابتدای بازی ها این بود که اسامی بازیکنان، ذخیره ها، 
مربیان و داوران و تعداد تماشاگران و گاه هوای ملس 
آفتابی یا ابری آن شهر را اعام کرده و هیجانی به 
استادیوم ها بدهند که البته صدای مهیج آنها معمولًا 
منجر به برقراری دیالوگ های طنازانه با تماشاگران 
می شد و به ویژه در زمان اعام تعویض ها که بلندگو بعد 
از یک خش خش معصومانه ای ورودی و خروجی دو 
تیم را مطرح کند؛ گوینده هایی معمولًا خوش صدا  که 
صوت شان از صورت شان مشهورتر بود و به خاطر سابقه 
ورزشی شان صاحب صاحیتی شده بودند که به آنها 
اجازه می داد پشت بلندگوها بایستند. آن روزها اتاق 
فرمان امجدیه روی کاکل آقارضا طباطبایی می چرخید و 
یک روز اگر نبود واویا بود. مثل بازی برق تهران و ملوان 
در اولین دوره جام تخت جمشید در زمستان 1352 که 
جانشین اش سوتی داد و مطبوعات سوتی او را بازتاب 
دادند. آقای گوینده جانشین در همان اول بازی وقتی که 
داشت اسامی توپچی های ملوانان را می خواند ناگهان 
بعد از ذکر نام سه تفنگداران انزلی )غفور و عزیز و علی( 
به جای اعام صحیح اسم فرهاد صیادمصلح بازیکن 
فردایش  و  خواند  »صیادمسلح«  را  او  فامیل  ملوان، 
ورزشی نویسی طناز برایش دست گرفت که »ترسیدیم 
مبادا ملوانان از این پس برای به دست آوردن پیروزی، 

صیاد را با اسلحه به زمین فرستاده باشند!؟«

اگر طباطبایی گُل اتاق فرمان ورزشگاه های ایران بود، در 
استادیوم تبریز هم خبرهایی بود؛ باغشمال گوینده ای داشت 
که با لهجه غلیظ و شیرین آذری سخن می گفت و هرگاه 
بازیکنی در حال تعویض بود، او پشت بلندگو فریاد می زد 
»شماره 7 از چمن خارج، شماره 12 به چمن وارد!« تأکید 

او روی واژه چمن آنقدر در دل توپچی های تعویضی نشسته 
بود که طفلی علی مودت بازیکن تیم ماشین سازی در لیگ 
تخت جمشید یک بار رفت به او گفت که »برادر من، ما مگر 
بزغاله ایم که به چمن وارد یا از چمن خارج می شویم؟« 
گوینده که خنده های نخودی علی را دید اعتماد به نفس اش 
را از دست نداد. پرسید پس به جای چمن چه بگوییم؟ علی 
گفت بگو »به زمین وارد و از زمین خارج می گردد« گوینده با 
تعجب گفت زمین ولی چمن را نمی رساندها. علی گفت: 
»می رساند. از اینکه من وقت تعویض، احساس برغاله 

بودن بکنم  که بهتره!«

وزی که هاپوئل، سوسک شد!  ر
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رضا طباطبایی اما صدایی داشت 
آمیخته از هیجان و  وقار و اصالت. 
بگذارید یاد او را در بازی قرن -دیدار 
ایران- اسرائیل زنده کنیم. وقتی ایران 
قهرمان شد و او با آن صدای ویژه اش در پایان بازی خبر از 
بخشندگی ستاره های محروم شده داد؛ سال 1349 که بازی 
تاج تهران و هاپوئل اسرائیل در فینال جام باشگاه های 

آسیا »نبرد قرن« نامگذاری شد. 
همان فینال تاریخی دومین دوره جام باشگاه های آسیا 
که در بهار سال 13۴9 مقارن با 1970میادی به میزبانی 
تهران و حضور هفت کلوپ آسیایی برگزار شد؛ تیم های 
تاج ایران، هاپوئل اسرائیل، بنگال غربی هند و هامنت 
من لبنان از منطقه غرب و سه تیم پلیس کره شمالی، 
مدان اندونزی و سانگور مالزی )فینالیست دوره قبل( 
از منطقه شرق به تهران آمدند و تاج طبق قرعه در گروه 
اول با سانگور و هامنت من همگروه شد. دومین دوره 
جام باشگاه های آسیا در حالی در تهران برگزار می شد 
که در دوره قبلش پرسپولیس به عنوان نماینده ایران 
در گروهش حذف شده و فینالش را مکابی اسرائیل و 
سانگور مالزی برگزار کرده بودند. آن روزها آدم های 
خوش ذوق برای جلب نظر تماشاگران، اتول های »آریا 
و شاهین« را که محبوب جوانان بودند برای قرعه کشی 
به صحنه آوردند و  فدراسیون فوتبال ایران با همکاری 
سازمان تربیت بدنی در آستانه مسابقات، فرم ویژه توتو 
)شرط بندی مسابقات( را منتشر کرد و در شعب بانک 
صادرات و گیشه های امجدیه فروخت. هر فرم 2ریال 
قیمت داشت و هر داوطلب پیش بینی باید 20ریال حق 

شرکت در شرط بندی را می پرداخت. تاج با اتکا به قدرت 
همین هواداران آتشین مزاجش بود که ابتدا در مرحله 
گروهی نمایندگان لبنان و مالزی را با 3 گل درهم کوبید 
و راهی مرحله نیمه نهایی شد. لبنان را 12 فروردین برد 
و آن یکی را در 16 فروردین با هت تریک غامحسین خان 
گلزن قهار جنوب. رایکوف نگذاشت آن سال هیچ کس 
به سیزده بدر برود و سبزه ای به آب دهد. او بسیاری از 
بازیکنان باسابقه تاج را کنار گذاشته بود که غول ترین اش 
اکبر افتخاری بود. رایکوف می گفت خون دماغ شدنت 
نشانه خوبی نیست و اکبر داشت لج می کرد که نخیر 
خون دماغ  که  نیست  ما  حال  مناسب  تو  تمرینات 
می شویم. رایکوف بازیکنی می خواست که 90 دقیقه 
بدود و کم نیاورد. او غیر از اکبر، قاضی شعار، مصطفوی، 
شرکا، منشی زاده و کیانی راد را هم خط زده بود و دست 
به دامان نفرات یدکی شده بود؛ غام وفاخواه از عقاب، 
برادران معینی )فریدون از پیکان و مسعود از بانک 
ملی( و نیز از تیم رقیبش پرسپولیس محمود خوردبین 
را به عاریت گرفته بود. حالا باید تاج در مرحله بعد با 
تیم مدان اندونزی )نماینده اولین کشور آسیایی حاضر 
در جام جهانی( بازی می کرد و با پیروزی بر آن به فینال 
می رسید. در امجدیه 20هزار نفر آدم چشم انتظار منتظر 
راهیابی تیم شان به فینال اند که در میان شان بچه ای 
خردسال هم نشسته که پرسپولیسی است اما آمده تاج را 
تشویق کند )محمد مایلی کهن(. تیم اندونزیایی یک گلر 
تیزچنگ دارد به نام »یودو« که رفلکس هایش آدم را یاد 
عزیز اصلی می اندازد. تنها او است که با بسته نگه داشتن 
دروازه اش تیمش را به این مرحله رسانده است. نیمه اول 
در سکوت و احتیاط می گذرد و امجدیه نشین ها خمیازه 
می کشند اما با شروع نیمه دوم رایکوف طبق معمول 
دست به تغییر می زند. جواد قراب را جایگزین حاج قاسم 
می کند؛ مردی که یک دقیقه بعد از ورودش به میدان، 


